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ANOTACE

Má diplomová práce „Katolická charita v České republice po

roce 1989“ stručně reflektuje vznik a vývoj charitativní péče.

Pojednává o vzniku a činnosti některých řeholních řádů

a organizace Česká katolická charita. Dále zmiňuje významné

dokumenty II. vatikánského koncilu, především konstituci

Gaudium et spes, a některé sociální encykliky. Jádro práce se

zaměřuje na stav a vývoj charitativní činnosti katolické

církve na našem území po roce 1989. Práce detailně popisuje

vývoj a činnost organizace Charita ČR a vybraných řeholních

řádů a kongregací, působících v charitativní oblasti na území

České republiky.

ABSTRACT

My diploma thesis „Catholic Charity in the Czech Republic

after 1989“ succinctly reflects the origin and evolution of

charity care within the Catholic Church. It discusses the

establishment and activities of a number of religious orders

and the organization Česká katolická charita. It also presents

important documents of Vatican Council II., especially Gaudium

et spes, and some other social encyclicals. The core part

focuses on how charitable activities of the Catholic Church in

the Czech Republic have developed after 1989. It subsequently

describes the development and activities of the organization

Caritas Czech republic and selected orders and congregations

working in the area of charity in the Czech Republic.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma „Katolická

charita v České republice po roce 1989.“ Námět práce jsem si

zvolil s cílem rozšířit své dosavadní znalosti a získat

základní přehled o současném charitativním působení katolické

církve na našem území.

Slovo charita má několik možných významů. Má práce

pojednává konkrétně o charitě jako pomoci bližnímu, založené na

křesťanské lásce,
1
a o Charitě jako organizační formě (Charita

Česká republika, původně Česká katolická charita).

Americký historik a spisovatel Thomas E. Woods uvádí ve

své knize Jak katolická církev budovala západní civilizaci, že

by vylíčení celé historie katolické charitativní práce obnášelo

několikasvazkové dílo.
2

V českém jazyce existuje celá řada odborných knih, které

se nějak týkají tématu mé práce. Neexistuje však zatím žádná

kniha ani publikace, která by se přímo týkala charitativního

působení katolické církve na našem území.

Při zpracovávání práce jsem tedy musel čerpat z četné řady

pramenů a literatury. Hlavními zdroji, jež mi posloužily

k vytvoření základu mé práce, jsou knihy Bílá kniha církve:

s černou kapitolou: 20 let svobody 1989-2009, od D. Duky

a M. Badala, Dějiny křesťanské charity, od B. Vaška, Řeholní

život v českých zemích: řeholní řády a kongregace, sekulární

instituty a společnosti apoštolského života v České republice,

od D. Kopecké a P. Mareše, Encyklopedie řádů, kongregací

a řeholních společností katolické církve v českých zemích,

1 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, str. 73.
2 WOODS, Thomas E., Jak katolická církev budovala západní civilizaci,

str. 136.
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I. díl od M. Bubena, Konfesní právo od J. R. Tretery

a Z. Horáka a publikace Katolická církev v České republice,

kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství pro Českou

biskupskou konferenci v roce 2012. Dále jsem pro svou práci

použil informace z různých encyklopedických souhrnů, publikací,

aj.

První část mé práce stručně reflektuje obecný vývoj

charitativní činnosti církve od jejích raných počátků až do

roku 1989. Nejprve v obecném měřítku, a dále s důrazem na vývoj

na našem území zmiňuje důležité historické události a fakta.

Pojednává o vzniku a činnosti některých řeholních řádů,

organizace České katolické charity (dnes Charita ČR)

a jejich charitativním působení do roku 1989.

Další, teologická část mé práce, se zabývá východisky

II. vatikánského koncilu. Uvádí, jak tento koncil ovlivnil

vztah církve a charity, a zároveň církve a společnosti. Dále

pojednává o významných dokumentech a encyklikách, z nichž

klíčovou je konstituce Gaudium et spes – Radost a naděje,

o církvi v dnešním světě.

Poslední, zároveň stěžejní část práce se zaměřuje na stav

a vývoj charitativní činnosti u nás od roku 1989. Podává

stručný popis právního zakotvení církví a náboženských

společností v ČR, a následně organizační struktury katolické

církve v ČR. Detailně popisuje současnou charitativní činnost

katolické církve. Ta je především specifickým úkolem Charity ČR

jako účelového zařízení katolické církve v České republice,

a dále mužských a ženských řeholních řádů a kongregací, které

se věnují charitativní činnosti.

Pro část věnující se Charitě, mně posloužila celá řada

materiálů. Nejvíce informací jsem nalezl na jejích webových

stránkách. Dále, na vyžádání mně byl poskytnut interní dokument

Deset let práce a směřování České katolické charity
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v kontextu společenského vývoje České republiky, sepsaný

J. Kopřivou, Z. Havrdovou a D. Horákovou, který reflektuje

dějiny organizace do roku 2000. Žádný další souhrnný dokument,

zabývající se novodobou historií zatím neexistuje.

Rovněž na vyžádání mně byly poskytnuty k nahlédnutí

výroční zprávy Charity (1999-2006), které nejsou zveřejněny na

webových stránkách. Novodobou historii jsem sepsal na základě

informací, získaných z výročních zpráv za celých 14 let

působení této organizace.

Později jsem na internetu nalezl dokument z přednášky

Charity ČR s názvem Kulatý stůl: "Je charitní činnost jen

útěchou vlastního svědomí?,“ a prezentaci Charita ČR „Pomáháme

srdcem v srdci Evropy,“ které byly sepsány roku 2010 bývalým

ředitelem Charity ČR, Ing. Mgr. Oldřichem Haičmanem. Pomohly mi

práci doplnit o další důležité údaje, týkající se vývoje do

roku 2010.
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1. POMÁHAJÍCÍ CÍRKEV

„Jednou z hlavních oblastí činnosti církve, spolu

s udělováním svátostí a zvěstováním slova, je uplatňování lásky

(caritas).“
3

Slovo charita je v současné době vnímáno jako: „Křesťanská

láska k bližnímu projevující se pomocí poskytovanou lidem

v nouzi.“
4
Starší definicí charity je dobročinnost z křesťanské

lásky prokazovaná trpícím s cílem dovést je ke stavu schopnosti

samostatného obstarávání si svých potřeb. Pojem je však možné

vnímat několika smyslně. A to jako ctnost a vnitřní smýšlení

lásky k Bohu a k bližnímu pro Boha, jako projevy lásky

k bližnímu svému, jako organizovanou dobročinnost z křesťanské

lásky prokazované trpícím a jako organizační formu (Charita

ČR).
5

Jedním ze způsobů, jak se projevuje Boží láska k člověku,

je milosrdenství.
6
Stejně tak i my bychom měli být milosrdní

k Bohu, ale i ke svým bližním. Motivy milosrdné lásky se

objevují v různých částech Bible
7
a provází lidstvo od

nepaměti.

Podle Starého zákona (Ex 20,1) předal Bůh na hoře Sinaj

Mojžíšovi dvě desky s celkem deseti přikázáními. Již ve dvou

z těchto přikázání se objevují prvky úcty a respektu

k bližnímu. Na mnoha dalších místech vybízí k lásce k trpícím

bližním a péči o chudé, utiskované, staré, nemocné a poutníky.

3 Deus caritas est: encyklika nejvyššího pontifika Benedikta XVI, doslov.

cit., str. 31.
4 MATOUŠEK, Oldřich, Slovník sociální práce, doslov. cit., str. 73.
5 VAŠEK, Bedřich, Dějiny křesťanské charity, str. 6.
6 DOUGLAS, J. D., Nový biblický slovník, str. 617.
7 Tamtéž, str. 616.
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Pomoc bližním v nouzi je jedním ze základních pilířů

církve od jejích raných počátků.
8
Spolu se solidaritou tvoří

podstatnou součást církevního života.
9
Katolická církev

pomáhá v oblasti sociální péče. Zřizuje mnoho sociálních

a zdravotnických zařízení, mezi něž patří např. azylové domy

a stacionáře, domovy pro seniory, domovy s pečovatelskou

službou atd.

V současné době je v České republice pomoc potřebným

specifickým úkolem Charity ČR (dříve Česká katolická charita),

které se detailněji věnuje část mé diplomové práce.

Prostřednictvím Charity ČR a občanských sdružení

založených na křesťanských principech provozuje katolická

církev celkem čtrnáct lůžkových hospiců.
10
Konkrétně

prostřednictvím Charity ČR provozuje v současné době minimálně

1208 služeb.
11 Katoličtí duchovní jsou dále přítomni v armádě,

policii a ve věznicích. Snaží se být potřebným nablízku ve

všech životních situacích.

Nesmírný význam na poli katolické charity celkově mají


[…]


Bc. Erik Trnčák

My diploma thesis „Catholic Charity in the Czech Republic after

1989“ intially explores the development of charity (caritas) in

this country from its very beginning. It references important

incidents in history, first in general and subsequently in the

context of our country. It examines the origins and formation

of some religious orders and congregations, and also the

foundation of the organization Czech Catholic Charity (nowadays

Caritas Czech Republic). It also briefly touches on the Vatican

Council II., and some of the important social papal

encyclicals, and especially the constitution Gaudium et spes,

in which the Church defined its position in the world.

The final and core part is the main focus of my work and aims

to describe the progress of the charitable activities of the

Catholic church in the Czech Republic after 1989. It focuses

mainly on Caritas Czech Republic and some of the male and

female religious orders and congregations. Thomas E. Woods

mentioned in his book „How The Catholic Church Built The

Western Civilization“ that we would need a multivolume work to

cover this. I have to say that there were quite a lot of books

touching on the theme of my thesis in the Czech literature.

None of them however seemed to deal with it directly. There are

documents reflecting the history of the organization Czech

Catholic Charity (nowadays Caritas Czech Republic) until 2000.

I used the whole of 1999-2014 of Czech Catholic Charity and

Caritas Czech Republic yearly reports to compile a more up to

date history past that point.
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Last but not least it gives a closer view of the current

charity work of four of the male knights orders and four female

congregations, which are deeply connected with the Czech

Republic or were formed there.

Even though the Czech society is one of the most atheist

of nations, the volume of charity work done by the Catholic

church in the Czech Republic is still very significant,

especially the range of the health, social and other services

provided by Caritas Czech Republic as an organization, and also

by some of the male and female religous orders and

congregations.
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Charita Česká republika – česká a mezinárodní loga organizace.

Převzato z:

http://svet.charita.cz/ke-stazeni-prehled/loga-charity-cr/,

[online 2.5.2016].
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Charita Česká republika – působnost v České republice.

Převzato z:

http://www.charita.cz/res/archive/020/002329.pdf?seek=1456404122,

[online 2.5.2016].
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PŘÍLOHA Č. 3:

Tříkrálová sbírka – výtěžek celonárodní sbírky (2001 – 2016).

ROK VYBRÁNO V KČ

ROK VYBRÁNO V KČ

2001 31 925 317

2009 64 182 947

2002 37 049 171

2010 67 557 908

2003 42 793 918

2011 75 393 352

2004 44 684 188

2012 75 260 000

2005 62 268 543

2013 78 214 192

2006 52 381 349

2014 83 922 357

2007 57 991 960

2015 89 373 094

2008 58 775 881

2016 96 029 834

Data převzata z:

2001-2009 - HAIČMAN, Oldřich, Charita Česká republika „Pomáháme srdcem.“

Dostupné z: http://docplayer.cz/1043580-Charita-ceska-republika-pomahame-

srdcem-v-srdci-evropy.html, [online 30.4.2016].

Charita Česká republika, Výroční zpráva za rok 2011, 2012, 2013, 2014.

http://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/historie-sbirky/vysledky-2015,

[online 2.5.2016].

2016 - http://www.trikralovasbirka.cz/vysledky/, [online 2.5.2016].
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sv. Jana Jeruzalémského z Rhodu a Malty – Maltézských rytířů.

Převzato z:

http://nd01.jxs.cz/301/387/6024c12500_12364250_o2.png,

[online 2.5.2016].

Logo Maltézské pomoci, o.p.s.

Převzato z:

http://www.budupomahat.cz/upload/image/00%20Malt%C3%A9zsk%C3%A1%20po

moc.jpg, [online 2.5.2016].

118

PŘÍLOHA Č. 5:

Lazariánský kříž - Symbol Vojenského a špitálního řádu

sv. Lazara Jeruzalémského symbolem a heslem.

Převzato z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Řád_svatého_Lazara, [online 2.5.2016].

Logo Hospice sv. Lazara v Plzni

Převzato z:

http://www.edukuj.cz/share/image/loga/74.jpg, [online 2.5.2016].
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PŘÍLOHA Č. 6:

Znak a symbol Řádu německých rytířů.

Převzato z:

http://www.deutscher-orden.cz/new/new20160307.jpg, [online

2.5.2016].

Znak Rytířského řádu křížovníků s červenou hvězdou.

Převzato z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rytířský_řád_křížovníků_s_červenou_hvě

zdou, [online 2.5.2016].
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PŘÍLOHA Č. 7:

Znak České provincie Kongregace sester sv. Cyrila a Metoděje,

„Cyrilky.“

Převzato z:

http://www.cmsps.cz/data/uploads/kongregace/kongregace_logo.jpg,

[online 2.5.2016].
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PŘÍLOHA Č. 8:

Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského – logo

a jeho význam.

SRDCE je biologickým,

ba pralidským symbolem nitra člověka.

Všechno se vidí, slyší a prožívá srdcem,

i Boží láska, když je pro ni srdce otevřené...

MODRÝ KŘÍŽ uprostřed srdce je symbolem Milosrdenství Boha,

který promyšleně hledá dobro padlého člověka.

Dva jazyky planoucího srdce,

rozníceného Boží Láskou,

symbolizují skutky duchovního a tělesného milosrdenství.

To je význam LOGA

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského.

Převzato z:

http://www.boromejky.cz/16.htm, [online 2.5.2016].
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PŘÍLOHA Č. 9:

Logo Kongregace Milosrdných sester svatého Vincence de Paul.

Převzato z:

http://vincentky.cz/logo/, [online 2.5.2016].

Komunitní centrum Matky Terezy v Praze – logo.

Převzato z:

http://www.kcmt.cz/, [online 2.5.2016].