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Cílem diplomové práce bylo zachytit a reflektovat základní přehled o současném charitativním
působení katolické církve na našem území.
V úvodu své práce autor definuje základní otázku, strukturu práce, základní odbornou
literaturu a prameny.
Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. Kapitola první reflektuje „pomáhající církev“,
dále autor pokračuje popisem charitativní péče před rokem 1989 a vznikem České katolické
charity; principiální bylo stanovisko druhého vatikánského koncilu a poslední kapitolu tvoří
analýza stavu po roce 1989.
Autor se potýkal s nedostatkem základního materiálu a literatury ke stavu katolické charity po
roce 1989 - musel vycházet z rozhovorů, výročních zpráv a obdobných zdrojů a jeho snaha
byla mnohdy ztížena. Tento nedostatek se snažil vyvážit analýzou charitativní činnosti
vybraných řádů a kongregací. Nemalou část své práce věnuje také stavu před rokem 1989.

Formální úprava a členění odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci.

Mohu konstatovat, že

1. diplomant splnil zamýšlený cíl v souladu se zdroji, které měl k dispozici
2. diplomant postupoval samostatně a pečlivě při své práci,
3. předkládaná práce má logickou stavbu,
4. zvolené metody byly adekvátní tématu,
5. diplomant umí interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich závěry,
6. stylistická úroveň je solidní
7. výklad zpracovaných otázek je obecně srozumitelný.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Autor práce vytvořil s pomocí pramenné a odborné literatury solidní výsledek, který splňuje
nároky kladené na diplomovou práci.
Přikláním se k hodnocení výborně a konečné rozhodnutí přenechávám státní zkušební komisi.
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